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FORORD 

Forsvarsdepartementet (FD) gjennomfører for tiden en utredning og vurdering av alternativer 

knyttet til lokalisering av nye kampfly. I den forbindelse ønsker FD å gjennomføre en 

utredning angående distriktspolitiske konsekvenser ved eventuell nedleggelse av Bodø og 

Ørland hovedflystasjoner, samt sosiokulturell påvirkning av samisk bosetning ved eventuell 

lokalisering til Evenes. Foreliggende utredning omfatter sosiokulturell påvirkning av samisk 

bosetning ved eventuell lokalisering til Evenes, mens distriktspolitiske konsekvenser ved 

eventuell nedleggelse av Bodø og Ørland hovedflystasjoner er behandlet i egen rapport. 

Asplan Viak har vært engasjert til å gjennomføre utredningen. I Asplan Viak har Sven 

Haugberg vært oppdragsleder, mens Veslemøy Kristine Dahl har skrevet utredningen.  

Stavanger/Karasjok, 26.02.2010 
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OPPSUMMERING  

Bakgrunnen for utredningen er konsultasjoner som er gjennomført mellom Sametinget og 

Forsvarsdepartementet i forbindelse med en eventuell lokalisering av kampflybase på 

Evenes.  

 

Denne utredningen tar utgangspunkt i at det blir etablert kun en kampflybase i Norge og at 

den lokaliseres til Evenes. Man antar at en slik løsning vil bety at ca 1100 mennesker er 

tilknyttet basen, og at det gjennomføres ca 12000 flytimer i løpet av et år. Ca 300 av disse vil 

bli rekruttert lokalt. I tillegg er det beregnet en ringvirkning for hele regionen, på ca 140 

arbeidsplasser. Utredningen er ikke en konsekvensutredning etter plan- og bygningsloven, 

men det er valgt å bruke en tilnærmet metode. Utredningen er ikke utfyllende, men prøver å 

sette søkelyset på viktige problemstillinger. Detaljert kunnskap om omfanget av støy, 

tilflytting og pendling har ikke vært tilgengelig informasjon for utreder, og utredningen må 

sees i dette lys. Detaljert kunnskap er nødvendig for å kunne gjøre en fullverdig analyse av 

konsekvensene.  

Metoden som er brukt i denne analysen er baseres på statens vegvesen håndbok 140, 

Konsekvensanalyser ï Veiledning, og veileder i samfunnsøkonomi. Metoden er knyttet til 

konsekvenser for ikke-prissatte konsekvenser. 

0-alternativet er hvis kampflybasen ikke blir etablert i Evenes og trafikken og aktiviteten på 

flyplassen og samfunnsutviklingen fortsetter som i dag. Evenes og Skånland kommune har 

nå et innbyggertall på vel 4000. Folketallet forventes å gå ned i begge kommunene fram til 

2030, men noe lavere nedgang i Skånland kommune. 1 Kommunene har i tillegg til en jevn 

utflytting, et negativt fødselsoverskudd. 2 Sysselsettingen i de to kommunene har gått ned 

siden 2002 og i dag ligger den på litt over 1600. Evenes og Skånland kommune har ensidig 

og lite tilbud av arbeidsplasser, og i Evenes er mange knyttet til drift av flyplassen. 

Kommunene Skånland og Evenes har en utpendling som ligger langt over innpendlingen. 

Arbeidsledigheten har de siste årene ligget under 5 %.  Utviklingen for det samiske 

samfunnet har vært positiv de siste årene. Etableringen av Várdobáiki og Skånlands 

kommune sitt valg om å bli en samisk språkforvaltingskommune, har styrket det 

markasamiske samfunnet. Konsekvensen for 0-alternativet antas å være svakt positivt for 

det markasamiske samfunnet.  

Markasame bygdene i Evenes og Skånland regnes som meget viktige for det markasamiske 

samfunnet. Område brukes i stor grad i dag særlig knyttet til reindrift. I tillegg er området 

lokalitet for markasamiske institusjoner som både er viktige arbeidsplasser, lærearenaer så 

vel som viktig i kulturformidlingen. Den markasamiske identiteten er sterkt knyttet historie og 

det geografiske området historien er knyttet opp mot. Området er sterkt knyttet til disse 

faktorene og derfor stor betydning for markasamisk identitet. Hele området rundt flyplassen 

                                                
1
  

Haugberg, S, Råd, O. G. (2009). Personellmessige konsekvenser ved lokalisering av base 

for nye kampfly. Stavanger: Asplan Viak. 

2
 Kilde Panda 
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definert som høst og vinterbeite område for reindrifta. Sør, og sørvest for flyplassen er det 

trekklei og flytte/drivningslei. Slike områder er spesielt verdifulle for reindrifta. Det ligger 

mange viktige samiske møteplasser i området. Mange av møteplassene blir brukt til daglig 

som den samiske barnehagen og skolen med mange samiske elever er lokalisert i området. 

Alle disse faktorene bidrar til å vurder området som meget verdifullt. 

Omfanget av støy, tilflytting, pendling og arbeidsplasser er som nevnt ovenfor informasjon 

som ikke har vært tilgjengelig for utreder. Det er tatt utgangspunkt i ca tall og en 

illustrasjonstegning for støy.  

Når det gjelder støy vil både mange husstander samt viktige møteplasser bli berørt av støyen 

på en slik måte at det vil være sjenerende. Noen beboere må flytte og andre må med stor 

sannsynlighet gjøre tiltak i husene. Hvor mange som blir berørt er ikke kartlagt.   

Vi kan ikke si hvor mange som faktisk vil flytte, men ut i fra de data vi har på personell og 

alderssammensetning, er det sannsynlig at det er få som velger å flytte til kommunene 

Evenes og Skånland. Vi mener det er sannsynlig at de som flytter først og fremst vil velge å 

bo i Harstad eller Narvik framfor å bosette seg i disse to kommunene. Dette betyr at vi antar 

at omfanget av tilflyttingen vil være forholdsvis lav. 

Det er ikke gjort et estimat om omfanget på pendlingen, så derfor er det vanskelig å si noe 

konkret om dette. Av de 800 som er militært ansatt, er ca 100 førstegangstjenende. Vi antar 

at tilflyttingen vil være minimal. Derfor antar vi at av de resterende 700, vil mellom 550 og 

600 lang pendle. Vi antar at ca 90 % av disse er menn. Den store andelen langpendelse 

antas å avta noe etter hvert som rekrutteringen vil bli mer lokal og regional. Av de lokalt 

ansatte og de som velger å flytte antar vi at en del vil pendle fra Harstad.  

Vi beregner en total sysselsetting på ca 1100 personer. På kort sikt vil det være behov for 

tilsetting av ca 300 lokalt. Ringvirkningene av forsvarets aktivitet er beregnet til å være på ca 

140 arbeidsplasser. Vi antar at en stor del av ringvirkningene ikke vil tilfalle Evenes og 

Skånland kommune, da arbeidsledigheten er lav og næringsstrukturen er forholdsvis ensidig.   

For det markasamiske samfunnet vil etableringen uten avbøtende tiltak ha en samlet middels 

negativ effekt. Grunnen til dette er særlig knyttet til konsekvensene knyttet til støy, pendling 

og tilflytting. Støy kan føre til fraflytting, samfunnet kan miste viktig kompetanse. I tillegg kan 

støyen føre til fraflytting hvis de som må flytte fra husene sine ikke bosetter seg i området. I 

utgangspunktet er det forventet at det er få som vil flytte inn i kommunene Evenes og 

Skånland. Innflytting kan både være positiv og negativ. Positiv fordi dette styrker 

kommunenes skattegrunnlag og kommunenes tilbud, negativt fordi en tilflytting kan virke 

marginaliserende. Allikevel antar vi at tilflyttingen vil være marginal, og at dette vil ha 

lite/ingen konsekvenser for det samiske samfunnet. Langpendlingen blir antageligvis stor, i 

tillegg til en større pendling særlig fra Harstad. Vi antar at pendlingen vil ha noe negativ 

innvirkning på det markasamiske samfunnet. Grunnen til dette er særlig at man er redd for at 

en stor pendling av et kjønn kan være med å oppløse sosiale bånd. Arbeidsplasser er viktig 

for samfunnene også det samiske. Kommunene har til i dag opplevd fraflytting og 

arbeidsplasser er viktige for å opprettholde bosettingen. Derfor vil nye arbeidsplasser kunne 

være med på å sikre kommunenes bosetting, tilbud til befolkningen og prioritering også av de 

samiske tilbudene i kommunene. Vi mener at arbeidsplassene vil bidra positivt også for det 

samiske samfunnet. 
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For den markasamiske identiteten antar vi at etableringen uten avbøtende tiltak, samlet sett 

vil ha middels negativ konsekvens. Dette er knyttet til støy, tilflytting og pendling. Hvordan 

arbeidsplassene slår ut mener vi er vanskelig å si noe om uten dypere analyser. Støyen vil 

skjemme markasamenes spor etter slekter, kulturelle møteplasser og kulturhistoriske steder, 

og dette kan oppleves som krenkende. Bildene som tegnes i kommunene er forskjellige, og i 

ulik grad synes de å være et resultat av kommuners bevisste strategi knyttet til å fremme en 

viss identitetsartikulasjon. Dette kan bety at i kommuner der det samiske er synlig og hvor 

kommunen har en bevisst strategi knyttet til artikulering av sin samiske identitet og fremming 

av likebehandling av norsk og samisk kultur, vil en innvandring ikke ha store negative 

konsekvenser for det samiske samfunnet. Tilflyttingen vil være av et så lite omfang at 

betydningen av tilflyttingen vil være liten. Det forutsettes at det blir en stor pendling av menn 

til flyplassområdet. Dette vil være med å påvirke tilhørigheten til området. Det er imidlertid 

forventet at de som pendler i liten grad vil ta mye òplassò i lokalsamfunnene og involvere seg 

lite i samfunnslivet i kommunen. Av den grunn antar vi at konsekvensene for identiteten av 

pendlingen vil være liten negativ. 

 

For reindrifta vil etableringen av kampflybasen uten avbøtende tiltak ha liten negativ 

konsekvens. Det er særlig støy og pendling som slår ut for reindrifta. Støyen kan bidra til 

lydbarrierer som gjør at noen områder blir avstengt for beiting. Trekkleiene og 

drivningsleiene sør for flyplassen vil ikke kunne brukes. I tillegg vil økt pendling kunne føre til 

påkjørsler av rein i større grad enn i dag.  

 

For de samiske møteplassene vil den samlede konsekvensen uten avbøtende tiltak være 

middels negativ. Dette er først og fremst knyttet til støy og tilflytting. Støyen vil kunne ha 

store konsekvenser for de samiske møteplassene. Vardobaiki må med stor sannsynlighet 

flyttes og tiltak må gjøres med grendehus, kirke og kapell, samt med skole og barnehage. 

Bruken av Gállogieddi vil også kunne bli påvirket. Tilflytting, pendling og arbeidsplasser 

antas å ha liten betydning for de samiske møteplassene.  

 

Uten gjennomføringen av de avbøtende tiltakene vil etableringen ha store negative 

konsekvenser for det markasamiske samfunnet. Det er foreslått flere avbøtende tiltak som 

kan bidra til at konsekvensene blir mindre.  

 

Følgende avbøtende tiltak er foreslått: 

¶ Involvere det Markasamiske samfunnet ved å opprette en samarbeidsgruppe på lokalt 

nivå i forbindelse med etableringen av flyplassen. Denne gruppen skal være et talsrør for 

den markasamiske befolkningen i forbindelse med etablering og under drift av flyplassen.  

¶ Samarbeid med grunneiere i kommunene og bidra med midler til reguleringsplaner for 

nye boligområder i de markasamiske bygdene i kommunene.  

¶ Dialog med Várdobáiki angående alternativ plassering av senteret og bidra med midler til 

ny reguleringsplan samt bidra med midler til nytt bygg. 

¶ Tilby å kjøpe ut de som kommer inn i rød støysone, selv om ikke alle faller inn under krav 

om innløsning.  

¶ Midler til forbedringstiltak til de som kommer inn under gul støysone og de som ikke 

ønsker å flytte fra rød sone.  

¶ Midler til forbedringstiltak til boliger der beboerne opplever at de skjemmes av lyd p.g.a. 

etablering av kampflybase 
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¶ Samarbeid mellom forsvaret og kommunene for å rekruttere lokalt personell ved 

flybasen. Bidra til at samiske barn velger en karriere vei innenfor forsvaret. Dette arbeidet 

må starte med en gang man bestemmer seg for en eventuell etablering. 

¶ Sette av midler til å gjøre det samiske synelig i kommunene.  

¶ Etablere fritidstilbud for pendlere 

¶ Skape møteplasser mellom de som jobber på basen og lokalsamfunnet. 

¶ Kommunene har en klar strategi på å synliggjøre samiske og kommunisere ut både til 

befolkningen i kommunene og tilflyttere at dette er samiske kommuner.  

¶ God kommunikasjon med lokalsamfunnet slik at man unngår flygninger på tidspunkter 

når det foregår viktige samiske arrangementer av kulturell eller religiøs art i området. 

¶ Bidra med midler til samiske kulturarrangementer i området.  

¶ Opplæring av alle ansatte ved kampflybasen om samisk kultur og historie. 

¶ Bidra til å sikre identitetsskapende arenaer for den samiske befolkningen. Dette kan være 

skoler, barnehage, Várdobáiki, grendehusene, Kirker og kapell osv.  

¶ Senke hastigheten på veiene og skilte godt der det eventuelt er fare for påkjørsel av rein.  

¶ God dialog med reindrifta i forbindelse med øvelser og daglige flygninger. 

¶ Kompensasjon for merarbeid i forbindelse med lydbarriere og forstyrrende overflygninger. 

¶ Forskningsprogram om reinens vandring for lyd. 

¶ God dialog med de samiske organisasjonene og fagmiljøene. 

¶ Bidra økonomisk til reguleringsplaner samt bidra økonomisk til nytt bygg for Várdobáiki 

¶ Lydisolere skoler og barnehager selv om disse ikke kommer inn under gul eller rød 

støysone 

¶ Unngå flygninger når det er arrangementer på Gallodieddi 

Ved gjennomføring av alle disse avbøtende tiltakene ansees konsekvensene for etableringen 

av flyplassen som svakt negative. Dette betyr at etableringen av kampflybase ved Evenes vil 

være et dårligere alternativ for den samiske befolkningen enn vurderingen av 0-alternativet. 

Følgende tilleggsutredninger er foreslått: 

¶ Konsekvenser av flytting for innbyggerne i rød støysone 

¶ Konsekvenser for bolyst for innbyggere i gul støysone og i området med forhøyet støy. 

Utredning av hvordan støyet fra kampflyene oppleves av de nåværende beboerne i 

området. 

¶ Beregning av støynivå og hvordan de topografiske forholdene vil påvirke støyen 

¶ Lokale ringvirkninger for kommunene Evenes og Skånland ved etablering av 

kampflybase i Evenes 

¶ Egen konsekvensutredning for reindrift 

¶ Analyse av flyttemotiver og flyttepreferanser for de nåværende ansatte  

¶ Egen konsekvensutredning knyttet til samiske kulturminner. 
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1 INNLEDNING 

Bakgrunnen for utredningen er konsultasjoner som er gjennomført mellom Sametinget og 

Forsvarsdepartementet i forbindelse med en eventuell lokalisering av kampflybase på 

Evenes.  

 

Dette er ikke en konsekvensutredning etter plan- og bygningsloven, men vi har valgt å bruke 

en tilnærmet metode for å få fram de sosiale og kulturelle konsekvensene av en eventuell 

etablering av kampflybase på Evenes. Utredningen er ikke utfyllende, men prøver å sette 

søkelyset på viktige problemstillinger. Utredningen tar heller ikke opp anleggsfasen i 

forbindelse med etableringen av kampflybase. Det er ikke gitt detaljerte opplysninger om 

hvilket omfang en eventuell anleggsfase vil ha. I tillegg er det ikke gitt detaljerte opplysninger 

om omfaget av en etablering av en kampflybase knyttet til arbeidsplasser og ringvirkninger.  

 

Denne utredningen er meget overordnet. For å kunne si noe mer konkret om konsekvensene 

for det samiske samfunnet, må det gjøres tilleggsutredninger som går mer i dybden og som i 

større grad involverer den samiske befolkningen i området. Omfanget av konsekvensene vil i 

stor grad avhenge av hvilke valg de som må flytte gjør om valg av bosted, hvordan 

kommunene legger til rette for å bli i området, om de som får tilbud om forbedring av husene 

om de vil velge å flytte og hvordan befolkningen opplever støyen. Av denne grunn bør det 

settes av tid og ressurser til å spørre befolkningen og involvere dem i større grad hvis 

Evenes alternativet blir tatt med videre i beslutningsprosessen.  

 

Det må også gjøres bedre beregninger på støy, omfang av tilflytting og omfang av pendling 

er nødvendig for å kunne gjøre en fullverdig analyse av konsekvensene. Dette har ikke vært 

tilgjengelig under utredningen for utreder.  
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2 METODE 

Metoden som er brukt i denne analysen er baseres på statens vegvesen håndbok 140, 

Konsekvensanalyser ï Veiledning, og veileder i samfunnsøkonomi. Metoden er knyttet til 

konsekvenser for ikke-prissatte konsekvenser.  

2.1 Ikke prissatte konsekvenser 

For de ikke-prissatte konsekvensene vil vi dele disse inn i betydning, omfang og konsekvens. 

Betydning: Under dette punktet må det gjøres en vurdering av betydningen av området for 

den samiske befolkningen. Vi vil operere med tre kategorier for betydning: liten, middels og 

stor.  

Vi vil her dele dette inn i følgende: 

¶ Betydning for markasamisk samfunn 

¶ Betydning for markasamisk identitet 

¶ Betydning for reindrift 

¶ Betydning som samisk møteplass 

Kriterier for vurdering av verdier:  
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 Liten verdi Middels verdi Stor verdi 

Markasamisk 

samfunn 

Á Områder som Ikke er 
bosatt av markasamisk 
befolkning 
Á Område som ikke 

brukes i 
næringssammenheng 
av den markasamiske 
befolkningen. 
Á Områder som ikke har 

betydning for den 
markasamiske kultur 
ytring 

 

Á  Områder som er bosatt 
av markasamisk 
befolkning 
Á Område som brukes i 

næringssammenheng av 
den markasamiske 
befolkningen. 
Á Områder som har 

betydning for det samiske 
kultur ytring 

 

Á  Områder som er bosatt 
av markasamisk 
befolkning og som har 
lang historisk betydning 
for markasamene 
Á Område som i stor grad 

brukes i 
næringssammenheng av 
den markasamiske 
befolkningen. 
Á Områder som der det 

foregår samiske 
kulturaktivitet som 
samiske festivaler, 
utstillinger, samisk 
undervisning, duodji  

Markasamisk 

identitet 

Á Områder som ikke er 
knyttet til det 
markasamiske  

Á Områder med 
markasamisk befolkning 

Á Områder med en stor 
markasamisk befolkning 
Á Områder med mange 

markasamiske 
institusjoner 
Á Områder der samiske 

rettigheter står sterkt 

Reindrift Á Områder som ikke 
brukes til reindriftsbeite 

Á Sommer og vinterbeiter 
Á Høstbeiter 

Á Trekkleier 
Á Kalvingsland 
Á Vårbeiter 
Á Parringsområder 
Á Reindriftsanlegg 

Samiske møteplasser Á Områder uten samiske 
møteplasser 

Á Møteplasser som er i lite 
bruk 

Á Møteplasser som brukes 
hyppig av den 
markasamiske 
befolkningen 
Á Skoler 

 

Omfanget: Her vil vi vurdere hvilke endringer etablering av kampflybase vil ha for 

nærområdet. Kriterier blir vurdert etter følgende omfang: Stort negativt omfang ï Middels 

negativt omfang ï Lite negativt omfang ï Intet omfang ï Lite positivt omfang ï Middels 

positivt omfang ï Stort positivt omfang.  

Vi vil se på tiltakets omfang for følgende punkter: 

¶ Støy 

¶ Tilflytting 

¶ Pendling 

¶ Økt aktivitet på flyplassen 

¶ Arbeidsplasser knyttet til flyplassen 

kriterier for å vurdere omfang relatert til samiske forhold  
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 Stort positivt 
omfang 

Middels 
positivt 
omfang 

Lite/intet 
omfang 

Middels negativt 
omfang 

Stort negativt 
omfang 

Markasamisk 
samfunnsutvikling  

Á Tiltaket vil i stor 
grad bedre 
markasamisk 
samfunnsutvikling  
Á Tiltaket vil styrke 

den 
markasamiske  
bosettingen i de 
markasamiske 
bygdene 
Á Tiltak som i stor 

grad sikrer 
samiske barns 
utearealer  

 

Á Tiltaket vil 
bedre 
markasamisk 
samfunnsutvik
ling  
Á Tiltaket vil i 

noen grad 
styrke den 
markasamiske 
bosettingen  
Á Tiltak som i 

noen grad 
sikrer samiske 
barns 
utearealer 

Á Tiltaket vil ikke 
bedre 
markasamisk 
samfunnsutvikl
ing  
Á Tiltaket vil ikke 

endre den 
markasamiske 
bosettingen  
Á Tiltak som ikke 

har betydning 
for samiske 
barns 
utearealer 

Á Tiltaket vil 
redusere 
muligheter for 
god 
markasamisk 
samfunnsutvikli
ng  
Á Tiltaket som vil 

bidra til 
markasamisk 
fraflytting 
Á Tiltak som 

reduserer 
samiske barns 
mulighet til å 
bruke 
utearealer  

Á Tiltaket vil 
ødelegge for 
god 
markasamisk 
samfunnsutvikli
ng 
Á Tiltaket vil i stor 

grad bidra til 
markasamisk 
fraflytting 
Á Tiltak som i 

stor grad 
reduserer 
samiske barns 
mulighet til å 
bruke 
utearealer 

Markasamisk 
identitet 

Tiltaket vil i stor 
grad styrke 
markasamisk 
identitet 
 
Tiltaket vil i stor 
grad bidrar til å 
bevare samiske 
boplasser  
 
Tiltaket vil i stor 
grad bevare 
samiske steder av 
særskilt 
kulturhistorisk 
betydning 
 

Tiltaket vil styrke 
markasamisk 
identitet 
 
Tiltaket vil i 
noen grad bidrar 
til å bevare 
samiske 
boplasser  
 
Tiltaket vil 
bevare samiske 
steder av 
særskilt 
kulturhistorisk 
betydning 
 

Tiltaket vil ikke 
påvirke 
marksamisk 
identitet 
 
Tiltaket vil ikke 
berøre samiske 
boplasser  
 
Tiltaket vil ikke 
påvirke samiske 
steder av 
særskilt 
kulturhistorisk 
betydning 
 

Tiltaket vil svekke 
marksamisk 
identitet 
 
Tiltaket vil bidra til 
å forringe 
samiske 
boplasser  
 
Tiltaket vil 
forringe samiske 
steder av særskilt 
kulturhistorisk 
betydning 
 

Tiltaket vil i stor 
grad svekke  
marksamisk 
identitet 
 
Tiltaket vil i stor 
grad forringe 
samiske 
boplasser  
 
Tiltaket vil i stor 
grad forringe 
samiske steder 
av særskilt 
kulturhistorisk 
betydning 
 

Reindrift Tiltaket vil i stor 
grad styrke 
reindrifta 
 

Tiltaket vil styrke 
reindrifta 

Tiltaket vil ikke 
påvirke reindrifta  

Tiltaket vil svekke 
reindrifta 

Tiltaket vil i stor 
grad svekke 
reindrifta 

Samiske 
møteplasser 

Tiltaket vil i stor 
grad være med å 
utvikle de samiske 
møteplassene 

Tiltaket vil være 
med å utvikle de 
samiske 
møteplassene 

Tiltaket vil ikke 
påvirke de 
samiske 
møteplassene 

Tiltaket vil bidra til 
å svekke de 
samiske 
møteplassene 

Tiltaket vil i stor 
grad bidra til å 
svekke de 
samiske 
møteplassene 

 

Konsekvens: Her ser vi på tiltakets virkning på området, sammenlignet med at situasjonen 

forblir slik den er i dag på flyplassen. Konsekvensene finner vi ved å sammenstille områdets 

betydning med omfanget av tiltaket. Vi vil bruke en konsekvensmatrise som for å vurdere 

konsekvensene for tiltaket. 
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Til slutt vil vi gjøre en samlet vurdering av etableringen vurdert opp mot ikke å etablere en 

kampflyplass, basert på et konsekvensvifte. 

 

 
Figur: Konsekvensvifte fra H140 (Statens vegvesen) 

2.2 Metode for informasjonsinnhenting 

Vi har valgt å bruke dokumentstudier, informanter, intervju og gruppeintervju for 

informasjonsinnehenting.  
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2.2.1 Dokumentstudier 

Hovedmetoden for denne utredningen har vært dokumentstudier.  

2.2.2 Gruppeintervju 

På grunn av begrensede ressurser hadde vi i denne utredningen valgt å gjøre et 

gruppeintervju med dem som er tilknyttet Várdobáiki i Evenes. Vi anså miljøet på Várdobáiki 

å være et miljø med stor kunnskap om den markasamiske befolkningen og at de satt inne 

med mye og ulik kompetanse som utfylte hverandre godt og at man kunne få en god 

diskusjon rund aktuelle problemstillinger. Det ble gjennomført møte med Várdobáiki, men på 

møtet kom det fram at de allikevel ikke ønsket å bidra med innspill i prosessen. De ga 

tilbakemelding på at de ønsket en mer omfattende prosess, slik at hele den samiske 

befolkningen i området kunne få mulighet til å si hva de mente. I tillegg mente de at det 

burde vært satt av mer tid og ressurser for ferdigstilling av utredningen. På møtet kom det 

likevel fram noen få innspill som er tatt hensyn til i denne utredningen.  

2.2.3 Møte 

Det ble gjennomført et møte med reinbeitedistrikt 22 Grovfjord, der vi gikk gjennom 

beiteområdet og bruken av hele distriktets område.   

2.2.4 Bruk av informanter 

Det er også brukt informanter for avklaring av noen temaer.  
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3 BESKRIVELSE AV TILTAKET 

Denne konsekvensutredningen tar utgangspunkt i en enebaseløsning for kampfly i Evenes. 

Det vil si at de basene som i dag eksisterer på Ørland og Bodø legges ned og at det 

opprettes en kampflybase på Evenes som skal være hovedflybase. En enebase vil ha ca 

1100 personer tilknyttet basen, og det skal gjennomføres ca 12000 flytimer i løpet av året. 

Dette betyr ca 35 avganger om dagen. Forsvaret har ikke tatt stilling til om det skal være 

enebase eller tobase løsning. Ved valg av tobaseløsning, vil konsekvensene sannsynligvis 

ikke være så omfattende, da omfanget av aktivitet på Evenes blir mindre.  
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4 0-ALTERNATIVET 

0-alternativet i denne utredningen er hvis kampflybasen ikke blir etablert i Evenes og 

trafikken og aktiviteten på flyplassen fortsetter som i dag, og at den utviklingen innen 

befolkningsutvikling, næringsutvikling, arbeidsplasser m.v. fortsetter som i dag. 

Evenes kommune har hatt betydelig nedgang i folketallet siden 1980. Prognosen for 

kommunen viser en ytterligere nedgang blant de yrkesaktive aldergruppene. Hvis vi i 

vurderingen tar med Skånland kommune har nå de to kommunene et innbyggertall på vel 

4000. Folketallet forventes å gå ned i begge kommunene, men noe lavere nedgang i 

Skånland kommune. 3 Kommunene har i tillegg til en jevn utflytting, et negativt 

fødselsoverskudd. 4 

Når det gjelder flytting har det vært en betydelig fraflytting fra de to kommunene siden 1991. 

Særlig har utflyttingen av 20 åringer vært stor. I perioden 2005-2008 har det vært en netto 

innflytting av alle aldersgrupper med unntak av 20-29.  

Sysselsettingen i de to kommunene har gått ned siden 2002 og i dag ligger den på litt over 

1600. Nedgangen i sysselsettingen har særlig skjedd innen offentlig forvalting og annen 

tjenesteyting. Likevel har de to kommunene en sysselsetting innen offentlig sektor og annen 

tjenesteyting på 51 %. De andre største næringene er Varehandel, hotell- og 

restaurantvirksomhet, samt Transport og kommunikasjon. Evenes har ensidig og lite tilbud 

av arbeidsplasser, men mange er knyttet til drift av flyplassen. Kommunene Skånland og 

Evenes har en utpendling som ligger langt over innpendlingen. Avstanden til Harstad er 

forholdsvis kort, og mange pendler dit. Arbeidsledigheten har de siste årene ligget under 5%.  

Utviklingen for det samiske samfunnet har vært positiv de siste årene. Etableringen av 

Várdobáiki og Skånlands kommune sitt valg om å bli en samisk språkforvaltingskommune, 

har styrket det markasamiske samfunnet. De som bor i området uttrykker at det er en vilje 

hos den yngre markasamiske befolkningen til å flytte tilbake. Denne trenden kan vi ikke ennå 

se i statistikken men kan bli mer tydelig i årene framover.  Hvordan denne trenden slår ut i 

flytting og kommunestruktur i 2020 er vanskelig å si. Vi antar imidlertid at dette er en trend 

som vil være viktig ved et 0-alternativ. 

 

                                                
3
  

Haugberg, S, Råd, O. G. (2009). Personellmessige konsekvenser ved lokalisering av base 

for nye kampfly. Stavanger: Asplan Viak. 

4
 Kilde Panda 
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5 INFLUENSOMRÅDET 

I denne utredningen vil kommunene Evenes og Skånland være influensområdet.  
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6 IKKE PRISSATTE KONSEKVENSER 

6.1 Betydning av området 

6.1.1 Markasamisk samfunn 

I følge St. meld nr 28 (2007-2008) Samepolitikken, har markasamisk område sitt tyngdepunkt 

i Nordre Nordland og Sør-Troms.  Det markasamiske området går fra Ballangen i sør til 

Malangen i nord. De store markabygdene finner man i kommunene, Lenvik, Salangen, 

Lavangen, Narvik, Evenes, Gratangen og Skånland. Det markasamiske område har en lang 

samisk historie. Fram til 1700 tallet ble området i stor grad brukt som sommerbeiteområde 

for reindriftssamer. Fra midten av 1700 tallet bosatte mange av de som til da hadde drevet 

med nomadisk reindrift seg i markasamisk området (Olsen, J. E. 2007).5 Den samiske 

befolkningen i området har sin bakgrunn både fra reindriften og sjøsamisk kultur, og det 

drives fortsatt reindrift i området. Både kulturen, historien og dagens samfunn er sterkt 

forankret i det geografiske området og i markabygdene i kommunene. Det er ulikt hvor sterkt 

det samiske språket og den samiske kulturen står i de ulike markabygdene (Nymo, R 2003). 

Markasame bygdene i Evenes og Skånland regnes som meget viktige for det markasamiske 

samfunnet.  

Område brukes i stor grad i dag særlig knyttet til reindrift. I tillegg er området lokalitet for 

markasamiske institusjoner som både er viktige arbeidsplasser, lærearenaer så vel som 

viktig i kulturformidlingen. Området omfatter kulturhus, grendehus, duodjihuset, barnehage 

og skoler og er derfor meget verdifullt sett ut i fra et kulturelt perspektiv.  

Området ansees derfor til å ha stor verdi for det Markasamiske samfunn.  

 

6.1.2  Markasamisk identitet 

Identitet er noe som stadig er i utvikling og som delvis formes gjennom sosial interaksjon. De 

diskursive prosessene skaper et meningssystem gjennom hvordan vi skriver, tenker, snakker 

og handler rundt et fenomen. Et steds identitet er knyttet til stedets historie, sosiale, 

kulturelle, politiske, etniske, materielle, næringsmessige og økonomiske dimensjoner. Selv 

om vi her ser på den Markasamiske identiteten kan denne variere i de ulike bygdene og 

mellom generasjonene. 

Den markasamiske befolkningen ble som de fleste andre samiske områder utsatt for en hard 

fornorskning, men de markasamiske bygdene har i stor grad bevart de samiske 

kulturuttrykkene og er i dag en levende samisk kultur. Området ble helt inntil 1930 tallet 

                                                
5
 (s350) Fasen beskrives som en overgangsfase mellom reinnomadisme og jordbruk med flytende 

grenser mellom fastboende og flyttende.  
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ansett som et samisk kjerneområde. Som en følge av fornorskningen, som startet på 1800 

tallet, ble det skapt negative sterotopier av samer. En konsekvens av dette har vært at det 

har vært tungt å stå fram som same, og flere valgte å skjule sin samiskhet (Nymo, R 2003). 

På 1970 tallet begynte en revitalisering av det samiske språket og kulturen og i de senere 

årene har denne revitaliseringen vært sterk (Elvebakk 2008). De som er født på 70 tallet 

kommer tilbake til markabygdene både med utdannelse og ny samisk kulturell bevissthet 

(Nymo, R. 2003). Flere av de markasamiske bygdene har begynt å bruke samiske 

stedsnavn, og det undervises i dag i samisk på skolene både som første og andre språk. 

Skånland kommune ble i 200? Innlemmet i forvaltingsområdet for samisk språk. Dette har 

gjort at samisk står sterkere enn før. Evenes kommune har ikke valgt å gjøre dette.  

Selv om den markasamiske identiteten er i utvikling og stadig blir sterkere, har det vært og er 

det fortsatt en kamp for å få beholde både de skolene der det er et sterkt samisk miljø og der 

det går mange elever med samisk som første og andre språk. Den markasamiske identiteten 

er sterkt knyttet historie og det geografiske området historien er knyttet opp mot. De 

markasamiske bygdene oppleves som et fristed der det er òlovò ¬ snakke samisk og vÞre 

same uten at man blir stigmatisert. Derfor har området stor betydning for markasamisk 

identitet.  

I fßlge Sametingets hßringsnotat òSametingets planveileder for sikring av naturgrunnlaget for 

samisk kultur, nÞringsutvikling og samfunnslivò, av 14 januar 2010 trekkes det fram noen 

faktorer som Sametinget mener er viktig for identiteten for den samiske befolkningen. Dette 

er blant annet spor etter slekter og steder av kulturhistorisk betydning. Kommunene Evenes 

og Skånland har lang samisk historie, og spor etter samiske slekter både fra moderne tid og 

fra langt tilbake i tid.  

 

6.1.3 Reindrift 

Totalt dekker Troms reinbeiteområde 26 kommuner i to fylker og to land. I sør passerer 

Troms reinbeiteområde fylkesgrensene til Nordland. Troms har i stor grad et fruktbart 

jordmonn og mye nedbør. Dette gir forhold for rik grønn vegetasjon og gode sommerbeiter. 

De kystnære områdene har forholdsvis milde vintre, men skifte også mellom mildvær og 

frost, noe som gjør at reinbeitedistriktene langs kysten ofte blir utsatt for låste beiter.6 I 

influensområdet er det ett reinbeitedistrikt. Reinbeitedistrikt 22 Grovfjord, har beite i Evenes, 

Narvik, Grantangen, Skånland og Tjeldsund. 

                                                
6
  

Riendriftsforvaltningen. (2003, 11 04). www.reindrift.no. Hentet 01 08, 2010 fra 

http://www.reindrift.no/?id=334&subid=0 
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Kart 1: viser trekkleier og drivnings/flytteleier i området rundt flyplassen. Kilde Reindriftsforvaltningen 

Drivningslei/ 

flytteleier  

Trekklei 
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Kart 2 Høstvinter og vinterbeite. Kilde Reindriftsforvaltningen 
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Kart 4 Høstbeite. Kilde Reindriftsforvaltningen 
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Kart 5 Sommerbeite. Kilde Reindriftsforvaltningen 
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Kart 6: Vårbeite. Kilde Reindriftsforvaltningen 

 

Reindrifta er en arealkrevende næring og selv om noen områder er definert som mer 

verdifulle enn andre er det vanskelig ikke å se vurdere arealene under ett. Tiltak i et område 

som i utgangspunktet har middels verdi, kan føre til endringer som har effekt på områder 

med stor verdi. Allikevel bruker vi her verdifastsetting som reindriftsforvaltingene selv har 

gjort knyttet til konsekvensutredninger.  

Som det kommer fram av kartene er hele området rundt flyplassen definert som høst og 

vinterbeite område. Dette området har da en middels verdi for reindrifta. På sørsiden av 

flyplassen og sør-vest for flyplassen er det trekklei og flytte/drivningslei. Dette området 

defineres derfor å ha stor verdi for reindrifta.  
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6.1.4 Samisk møteplass 

De samiske møteplassene i markabygdene er meget viktige for den samiske kulturen og 

samfunnslivet. De er med å styrke den samiske identiteten og språket.  

De viktigste samiske møteplassene er Várdobáiki, den samiske barnehagen, skolene der det 

går mange samiske elever som har samisk som første og andre språk, bedehuset og 

grendehusene, Márkomienno musikkfestival og Gállogieddi.  

Várdobáiki samiske senter som ligger på Evnenes like ved flyplassen, er et viktig 

samlingssted for utøvelse av samisk språk og kultur og har en rekke aktiviteter knyttet til 

dette. Formålet med senteret er: Selskapet Várdobáiki BA et samisk senter for Sør-Troms og 

Nordre Nordland med formål å videreføre samisk språk, kultur og samfunnsliv i regionen. 

Várdobáiki skal bidra til et inspirerende miljø i tråd med samiske verdier og tradisjoner i 

området. En spesiell oppgave for Várdobáiki er å få realisert planene for kulturhuset.7 

Selskapet har ansvar for drift av Samisk språksenter, Samisk kultursenter, 

Dokumentasjonssenter/Museum og Márkománák samiske barnehage. Senteret er eiet av 

flere kommuner, sameforeninger, lag og foreninger og privatpersoner.8 Senteret hadde i 

2008 13 ansatte og 7 av dem i barnehagen. Store deler av senteret er prosjektbasert. 

Várdobáiki leier lokaler av det samiske husflidslaget hvor Nuoraid Siida/ungdomstiltaket er 

lokalisert. I tillegg har senteret arrangert helsetreff som samler eldre, en gang i måneden. I 

dag leier Várdobáiki lokaler i Evenes kommune rett ved flyplassen, men ifølge Sametingets 

institusjonsmelding skal det bygges nytt kulturbygg i 2013. Bygget er planlagt lokalisert i 

samme område som Várdobáiki leier lokaler i dag.  

Følgende skoler i kommunene Skånland og Evenes har samisk undervisning:  

Skånland kommune:  

Boltås skole ï 4 elever med nordsamisk som førstespråk og 12 med nordsamisk som 

andrespråk 

Grov skole ï 2 elever med nordsamisk som andrespråk 

Sandstrand skole ï 5 elever med nordsamisk som andrespråk,  

Skånland skole ï 1 elev med nordsamisk som første språk, 9 elever med nordsamisk som 

andrespråk.  

Evenes kommune:  

Liland skole ï 11 elever med nordsamisk som andrespråk 

Videregående skole i Skånland kommune tilbyr opplæring i samisk språk og har vært en 

av Troms fylkeskommunes ressursskoler innenfor samisk språk. Troms fylkeskommune har 

lagt ned skolen, men det arbeides for å få til en løsning for videre drift av skolen som privat 

skole.  

Soltun folkehøyskole er en internasjonal folkehøgskole som arbeider for fred. Skolen ble 

åpnet i 1974 og eies av Metodistkirken i Norge. Skolen har opplevelsesrike, kreative og 

utfordrende linjer.  

                                                
7
 Fra Várdobáiki sin årsmelding 2008.  

8
 For nærmere informasjon se årsmelding 2008 
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Grendehusene er viktige møtesteder for den samiske befolkningen i området. Husene 

brukes til ulike arrangementer som .. 

Kapeller og Kirker har rolle som samiske møtesteder. Læstadianismen har hatt en spesiell 

plass i de samiske samfunn også i markasamisk område. Både kirken/kapell og bedehus har 

derfor vært, og er fortsatt, viktige møteplasser i de samiske samfunn. Lavangseidet 

bedhuskapell/Kvitfors kapell, er lokalisert i markabygda på grensen mellom Evenes og 

Skånland. Kapellet brukes aktivt av den samiske befolkningen i området. Kapellet brukes 

både til gudstjenester, brudevigsler, læstadianske samlinger av alle retninger (Nymo, R 

2003). Evenes kirke er også en viktig møteplass for den samiske befolkningen i området.  

Márkomeannu searvi leier kontorer hos Várdobáiki. Márkomeannu searvi har ansvar for 

utvikling og gjennomføring av festivalen. Márkomeannu er en kultur- og musikkfestival som 

arrangeres i markebygdene hvert år i juli måned. Festivalen har en klar samisk profil og den 

skal fremme markasamisk kultur men på samme tid også være en kulturaktør for hele 

Sápmi. Hovedfestival stedet for festivalen er Gállogieddi friluftsmuseum i Evenes kommune 

(se kart). Lokaliseringen er knyttet opp mot markasamisk identitet. Festivalen har hatt stor 

betydning både for aktivitetsnivået generelt blant markasamisk ungdom og voksen. Det er 

etter hvert utviklet seg mange underprosjekter knyttet til Márkomeannu. Her kan blant annet 

nevnes Muitalusmeannu, Mánáidmeannu, Rockemeannu og Dánumeannu.  

Gállogieddi er en fraflyttet markasamisk gård som er gjort om til et friluftsmuseum. 

Bygningene tilknyttet museet står slik de har gjort siden begynnelsen av 1900 tallet og en av 

boliggammene er oppbygd. Gårdstunet ligger høyt og har fin utsikt over markabygden. Det er 

laget en kultursti knyttet til museet med 9 poster. Området brukes aktivt både av beboerne i 

markabygden, Markomeannu festivalen, skolene og barnehagen.   

Som det kommer fram av utredningen og kartet ligger det mange viktige samiske 

møteplasser i området. Mange av møteplassene blir brukt til daglig. Både den samiske 

barnehagen og skolen med mange samiske elever er lokalisert i området. Derfor har 

området stor verdi for de samiske møteplassene.  
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Kartet viser oversikt over viktige samiske møteplasser i området 
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6.2 Omfang 

Omfanget av tiltaket på de ulike kriteriene skal sees i sammenheng med de enkelte faktorer 

som er forbundet med etableringen av kampflyplassen. Vi har som nevnt delt dette opp i 

støy, tilflytting, pendling og arbeidsplasser. Vi vil først si litt om hvordan disse faktorene 

forventes å slå ut. 

6.2.1 Støy 

 
Kartet viser beregnet tiltakssoner ved eventuell etablering av kampflybase på Evenes.  

Asplan Viak har ikke fått tilgang til støy kart i utredningen. Skissen over er derfor kun en 

illustrasjon på hvordan effekten av kampflyene kan være. Det er derfor meget vanskelig å si 

hvor stort omfanget vil være, og kommentarene til støykartet vil derfor være hypotetiske.  
















































